Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Толькинская школа -  интернат среднего общего образования»

ПРИКАЗ

31.12.2019 №310

с. Толька

О внесении изменений в основную образовательную программу
основного общего образования

В соответствии со ст.12 и 28 Федерального закона № 273-ФЗ от
29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» о разработке и
утверждении основной образовательной программы, с целью приведения в
соответствие учебного плана основного общего образования для
обучающихся с ОВЗ с требованиями СанПиН 2.4.2.3286-15 пункт 8.4.
раздела VIII Требования к организации образовательной деятельности и
режуму труда,
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в основную образовательную программу
основного общего образования в части изменения учебного плана 5,6,7,8, 9
классов, а именно: изменить количество часов в части, формируемой
участниками образовательных отношений и максимально допусмтимой
недельной нагрузкой в академических часах. (Приложение 1)

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора С.А. Галиахметова

Р/1

Приложение к приказу
№310 от 31.12.2019г.

Учебный план
5-9 классов, реализующих ФГОС основного общего образования для детей с ОВЗ в

составе класса по пятидневной учебной неделе в
МОУ «ТШИ СОО» на II полугодие 2019-2020 учебного года

Пояснительная записка

Учебный план -  нормативный документ, который определяет перечень, трудоемкость,
последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), формы промежуточной аттестации обучающихся.
Учебный план составлен на основе следующих документов:
Нормативно-правовая база
Учебный план МОУ «Толькинская школа-интернат среднего общего образования» на
2019-2020 учебный год сформирован в соответствии со следующими
нормативными документами:
1. Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».
2. Федеральным государственным образовательным стандартом основного
общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897.
3. Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам -  образовательным программам начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки
России от 30.08.2013 № 1015.
4. Федеральным перечнем учебников, рекомендуемых к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства
просвещения Российской Федерации № 345 от 28.12.2018 (ред. от 08.05.2019).
5. Приказом Минпросвещения России от 08.05.2019 № 233 «О внесении изменений в
федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345»
6. Приказом Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1644 «О внесении
изменений в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
17 декабря 2010 г. № 1897 «Об утверждении и введении в действие федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования».
7. Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 29.12.2010 No 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно
-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях ».
8. Уставом школы.
9. Положением о системе оценок, формах, порядке и периодичности промежуточной
аттестации обучающих .
Учебный план состоит из предметов обязательной части.
Общие положения
Учебный план основного общего образования ориентирован на 5-летний нормативный
срок освоения образовательных программ основного общего образования(5-9 классы),
продолжительность учебного года составляет не менее 34 недель. Продолжительность

каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом —не
менее 8недель.
Основное общее образование обеспечивает личностное самоопределение
обучающихся -формирование нравственных качеств личности, мировоззренческой
позиции, гражданской зрелости; готовность к профессиональному выбору, к
самостоятельному решению проблем в различных видах и сферах деятельности, к
развитию творческих способностей.
Содержание образования на втором уровне является относительно завершённым и
базовым для продолжения обучения в средней общеобразовательной школе или в
организации профессионального образования, создаёт условия для получения
обязательного среднего общего образования, подготовки обучающихся к выбору профиля
дальнейшего обучения, их социального самоопределения и самообразования.
Особое место на уровне основного общего образования принадлежит 5 классу.
Содержание обучения в 5-м классе реализует принцип преемственности с начальной
школой, обеспечивает адаптацию обучающихся к новым для них условиям и
организационным формам обучения, характерным для основной школы.
В 2019-2020учебном году образовательное учреждение реализует требования
ФГОС основного общего образования в 5-9 классах.
ФГОС основного общего образования предусматривают наличие инвариантной части
учебного плана и части, формируемой участниками образовательных отношений
(70%/30%).
Инвариантная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных
предметных областей для имеющих по данной программе государственную аккредитацию
образовательных организаций, реализующих ООП ООО, и учебное время, отводимое на
их изучение по классам (годам) обучения.
Часть, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время,
отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов
и потребности обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического
коллектива образовательного учреждения. Время, отводимое на данную часть учебного
плана, использовано на: увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение
отдельных предметов обязательной части; организацию факультативных занятий,
изучение предметов этнокультурной направленности. Учтено деление классов на 2
группы для занятий по технологии, иностранному языку и родному языку.
Учебный план на уровне основного общего образования должен заложить фундамент
общеобразовательной подготовки обучающихся, поэтому в нем представлены все
основные предметные области: филология, математика и информатика, общественно
научные предметы, естественно-научные предметы, искусство, технология, физическая
культура.
Инвариантная часть направлена на достижение результатов, определяемых ФГОС ООО.

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ УЧЕБНОГО ПЛАНА

Перечень обязательных для изучения учебных предметов обязательных предметных
областей:
•Учебный предмет «Русский язык»предметной области «Русский язык и литература»
Изучается в 5-9 классах (5 класс -4часав неделю, 6 класс -5часов, 7 класс -4 часа, 8 класс
-2часа, 9 класс -3 часа).
•Учебный предмет «Литература»предметной области «Русский язык и литература»
изучается в 5-6,9 классах по 3 часа в неделю, в 7-8 классах -2 часа.
Учебный план основного общего образования обеспечивает возможность
преподавания и изучения родного языка из числа языков народов Российской Федерации,
в том числе русского языка как родного языка.

•Учебный предмет «Родной (русский) язык»предметной области «Родной язык и родная
литература» изучается в 5-9 классах (по 1 часу в каждом классе).
•Учебный предмет «Родная(русская) литература»предметной области «Родной язык и
родная литература» изучается в 5-9 классах (интегрировано с учебным предметом
Литература в каждом классе).
• Учебный предмет «Родной (селькупский) язык» предметной области «Родной язык и
родная литература» изучается в 5-9 классах (по 1 часу в 5-6 и 9 классе, по 2 часа в 7 и 8
классах)
• Учебный предмет «Иностранный язык (английский) «предметной области
«Иностранные языки» изучается по 3 часа в неделю.
•Учебный предмет «Математика» предметной области «Математика и информатика»
Изучается в 5-9 классах по 5 часов в неделю. В 7-9 классах идет деление на модули
«Алгебра»(по 3 часа в неделю), «Геометрия»(по 2 часа в неделю) и изучается
«Информатика»(по 1 часу в неделю).
•Учебный предмет «История России. Всеобщая история» предметной области
«Общественно-научных предметов «изучается по 2 часа в неделю в 5-8 классах и 3 часа в 9
классе.
• Учебный предмет «Обществознание«предметной области «Общественно-научных
предметов «изучается по 1 часу в неделю в 5-9 классах.
•Учебный предмет «География«предметной области «Общественно-научных предметов»
изучается в 5-6 классах по 1 часу в неделю, в 7-9 классах -по 2 часа в неделю.
•Учебный предмет «Биология«предметной области «Естественно-научных предметов»
изучается в 5- 7 классе 1 часу в неделю и по 2 часа в неделю в 8-9 классах.
•Учебный предмет «Физика» предметной области «Естественно-научных предметов»
изучается в 7-8 классах по 2 часа в неделю, в 9 классе -3 часа.
•Учебный предмет «Химия«предметной области «Естественно-научных предметов»
изучается в 8-9 классах по 2 часа в неделю.
•Учебный предмет «Музыка» предметной области«Искусство»изучается по 1 часу в
неделю в 5-8 классах.
•Учебный предмет «Изобразительное искусство» предметной области «Искусство»
изучается по 1 часу в неделю в 5-8классах.
• Учебный предмет «Технология» предметной области «Технология«изучается по 2

часа в неделю в 5-7 классах и 1 час в неделю в 8 классе.
• Учебный предмет «Физическая культура» предметной области «Физическая культура и
основы безопасности жизнедеятельности» изучается по 3 часа в неделю (2 часа из
обязательной части учебного плана и 1 час из части, формируемой участниками
образовательного процесса)
• Учебный предмет «ОБЖ» предметной области «Физическая культура и основы
безопасности жизнедеятельности» изучается в 8-9 классах в объеме 1 часа в неделю.

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОТНОШЕНИЙ:
Выделены часы на выполнение рабочих программ по учебным предметам.
Учебные часы из части, формируемой участниками образовательных отношений по
классам:
5 класс:
• Учебный предмет «Физическая культура» предметной области «Физическая культура

и основы безопасности жизнедеятельности».
6 класс
• Учебный предмет «Физическая культура» предметной области «Физическая культура

и основы безопасности жизнедеятельности».

7 класс:
• Учебный предмет «Физическая культура» предметной области «Физическая культура

и основы безопасности жизнедеятельности».
8 класс:
• Учебный предмет «Физическая культура» предметной области «Физическая культура

и основы безопасности жизнедеятельности».
9 класс:
• Учебный предмет «Физическая культура» предметной области «Физическая культура

и основы безопасности жизнедеятельности».

Учебный план
5 класса, реализующего ФГОС основного общего образования для детей с ОВЗ в

составе класса по пятидневной учебной неделе в
МОУ «ТШИ СОО» на II полугодие 2019-2020 учебного года

П редм ет ны е област и Учебные
предметы

Классы

5
(АООП)

О бязат ельная часть
Русский язык и литература Русский язык 5

Литература 3
Родной язык (русский/
селькупский языки)

1

Родной язык и родная литература Родная литература *
Иностранные языки Иностранный язык

(английский язык) 3

Математика и информатика Математика
5

О бщ ественно-научны е предметы История
2

Обществознание 1
Г еография 1

Е стественно-научны е предметы Биология 1
Искусство Музыка 1

Изобразительное
искусство 1

Технология Технология
2

Физическая культура и основы
безопасности жизнедеятельности

Физическая культура
2

Итого 28
Часть, ф орм ируем ая участ никам и образоват ельного процесса
Ф изическая культура и основы  безопасности

ж изнедеятельности
Физическая культура 1

Максимальная учебная нагрузка 29

Учебный план
6-х классов, реализующих ФГОС основного общего образования для детей с ОВЗ в

составе класса по пятидневной учебной неделе в
_____ МОУ «ТШИ СОО» на II полугодие 2019-2020 учебного года_____

П редм ет ны е област и Учебные
предметьщ"''""^

Классы

6
(ОВЗ)

О бязат ельная часть
Русский язык и литература Русский язык 6

Литература 3
Родной язык и родная литература Родной

(русский/селькупский)
язык

1

Родная (русская)
литература

*

Иностранные языки Иностранный язык
(английский)

3

Математика и информатика Математика
5

О бщ ественно-научны е предметы История России
Всеобщая история 2
Обществознание 1
Г еография 1

Е стественно-научны е предметы Биология
1

Искусство Музыка 1
Изобразительное
искусство 1

Технология Технология
2

Физическая культура и основы
безопасности жизнедеятельности

Физическая культура
2

Итого 29
Часть, ф орм ируем ая

участ никам и
образоват ельны х
от нош ений

Ф изическая культура и основы  безопасности

ж изнедеятельности
Физическая культура 1

Максимальная учебная нагрузка 30
^Учебный предмет «Родная (русская) литература» интегрируется в учебные предметы

«Литература» предметной области «Русский язык и литература» в целях обеспечения
достижения обучающимися планируемых результатов освоения родной литературы в
соответствии с ФГОС ООО.

Изучение родной (селькупской) литературы не представляется возможным из-за
отсутствия учебной литературы на селькупском языке.

Учебный план
7-х классов, реализующих ФГОС основного общего образования для детей с ОВЗ в

составе класса по пятидневной учебной неделе в
МОУ «ТШИ СОО» на II полугодие 2019-2020 учебного года

П редм ет ны е област и Учебные
предметы

Классы

7
(ОВЗ)

О бязат ельная часть
Русский язык и литература Русский язык 4

Литература 2
Родной язык и родная
литература

Родной (селькупский) язык 1
Родная (русская) литература

Иностранные языки Иностранный язык
(английский)

3

Математика и информатика Алгебра 3
Г еометрия 2
Информатика 1

О бщ ественно-научны е предметы История России
Всеобщая история 2
Обществознание 1
Г еография 2

Е стественно-научны е предметы Биология 2
Физика 2

Искусство Музыка 1
Изобразительное искусство

1
Технология Технология

1

Физическая культура и
основы безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура
2

Итого 30
Часть, ф орм ируем ая участ никам и образоват ельны х от нош ений

Ф изическая культура и основы

безоп асности  ж изнедеятельности
Физическая культура 1

Максимальная учебная нагрузка 31
^Учебный предмет «Родная (русская) литература» интегрируется в учебные предметы

«Литература» предметной области «Русский язык и литература» в целях обеспечения
достижения обучающимися планируемых результатов освоения родной литературы в
соответствии с ФГОС ООО.
Изучение родной (селькупской) литературы не представляется возможным из-за
отсутствия учебной литературы на селькупском языке.

Учебный план
8-х классов, реализующих ФГОС основного общего образования для детей с ОВЗ в

составе класса по пятидневной учебной неделе в
МОУ «ТШИ СОО» на II полугодие 2019-2020 учебного года

П редм ет ны е област и Учебные
предметы

Классы

8
(ОВЗ)

О бязат ельная часть
Русский язык и литература Русский язык 3

Литература 2
Родной язык и родная литература Родной (селькупский) язык 1

Родная (русская) литература *

Иностранные языки Иностранный язык
(английский)

3

Математика и информатика Алгебра 3
Г еометрия 2
Информатика 1

О бщ ественно-научны е предметы История России
Всеобщая история 2

Обществознание 1
Г еография 2

Е стественно-научны е предметы Биология 2
Химия 2
Физика 2

Искусство Музыка 1
Изобразительное искусство 1

Технология Технология 1

Физическая культура и основы
безопасности жизнедеятельности

Физическая культура 2
Основы безопасности
жизнедеятельности

1

Итого 32
Часть, ф орм ируем ая участ никам и образоват ельны х от нош ений

Ф изическая культура и основы  безопасности

ж изнедеятельности
Физическая культура 1

Максимальная учебная нагрузка 33
* Учебный предмет «Родная (русская) литература» интегрируется в учебные предметы

«Литература» предметной области «Русский язык и литература» в целях обеспечения
достижения обучающимися планируемых результатов освоения родной литературы в
соответствии с ФГОС ООО.
Изучение родной (селькупской) литературы не представляется возможным из-за
отсутствия учебной литературы на селькупском языке.

Учебный план
9 класса, реализующего ФГОС основного общего образования для детей с ОВЗ в

составе класса по пятидневной учебной неделе в
МОУ «ТШИ СОО» на II полугодие 2019-2020 учебного года

Предметные области У чебныедэедметы

Классы

9
(ОВЗ)
2 уч

О бязат ельная часть
Русский язык и литература Русский язык 3

Литература 3
Родной язык и родная литература Родной

(русский/селькупский)
язык

1

Родная (русская)
литература

*

Иностранные языки Иностранный язык
(английский)

3

Математика и информатика Алгебра 3
Г еометрия 2
Информатика 1

О бщ ественно-научны е
предметы

История России
Всеобщая история

3

Обществознание 1
Г еография 2

Е стественно-научны е предметы Физика 3
Химия 2
Биология 2

Ф изическая культура и основы  безопасности

ж изнедеятельности
Основы безопасности
жизнедеятельности

1

Физическая культура 2
ИТОГО: 32

Часть, ф орм ируем ая участ никам и образоват ельны х от нош ений
Ф изическая культура и основы  безопасности
ж изнедеятельности

Физическая культура 1

МАКСИМАЛЬНАЯ НАГРУЗКА 33
^Учебный предмет «Родная (русская) литература» интегрируется в учебные предметы

«Литература» предметной области «Русский язык и литература» в целях обеспечения
достижения обучающимися планируемых результатов освоения родной литературы в
соответствии с ФГОС ООО.